οἰκονομικῶς πρὸς ἓνα κατὰ καιροῦς εἰρημένον. Γ'

VERS. 3. Vade, accipe tibi uxorem fornicationis, et filios fornicationis, quia fornicans fornicabitur terra a Deo. Et abiit, et accepit Gomer filiam Debelaim, et concepit, et peperit ei filium.

III. Nullo nobis argumento persuadebitur Scripturam repudiare, et historiam vanitatis condemnare, et rem ipsam inhonestatis conarguere, putareque, ut quidam, non ita gestam, neque ad nuptias, sive matrimonii consuetudinem adscitam esse Gomer, quando et conceptum, et partum seculum sacra Scriptura docet, meminiquē et nominis filii, et patrem ipsius mulierculæ nominatim exprimit, et in super ipsam nomine appellat. Quia vero rerum gestarum veritati assentiri volentes, confiteri necessario debent, hæc ad hunc modum vere contigisse, age eorum quibus solemne est calumniari rationibus propositis, postea œconomix narrationem opportune subiungamus. Incidi igitur in disputatiunculam viri cujusdam non obscuri, qui hunc locum C explanare conaretur, et historiam affirmantesque id re ipsa tali modo factum, non leviter reprehenderet, assereretque planis verbis, super hoc ipso capite sine ullo timore exclamandum, continentix amatoribus, Ἐ Littera occidit²¹. Quasi enim deserto ab ipsa vadimonio scripturam incursans, ac velut præcipitem urgens, hujuscemodi conclusiones texebat. Moyses enim divinus, aiebat, Israelē ab Ægyptia servitute olim vindicatum in terram sanctam, patribus promissam, in terram missionis, inquam, deportare iussus est²². Quin et Jeremias Deum manifeste dicentem audivit, Ἐ Priusquam formarem te in utero, novi te; et antequam exires de vulva, sanctificavi te. Et prophetam in gentibus dedi te²³. Quomodo igitur non admiratione digni, inquit, qui adeo venerandum, et honestissimum prorsus ministerium aversantur, et cunctari non verentur? Ille enim, Moyses, aiebat: Ἐ Obsecro, Domine, delige alium idoneum, quem mittes²⁴. Alius juventutem præterdens, exorare Deum nitabatur. Quin et propheta Ezechiel, in stercore humano panes sibi facere iussus, non mediocriter moleste fert, et idcirco audit: Ἐ Ecce dedi tibi stercorea boum 12 pro humano, et coques panes tuos in eis²⁵. Iusuper et divus ipse Petrus, quando limbo de celo submisso, in quo omnia quadrupedia et jumenta cernebantur, Deum dicentem audivit: Ἐ Surge, Petre; occide, et manduca²⁶, recusavit, his verbis: Ἐ Nequaquam, Domine, quia

²¹ II Cor. iii, 6.

²² Exod. iii, 8.

²³ Jer. i, 5.

²⁴ Exod. iv, 13.

²⁵ Ezech. iv, 13.

²⁶ Act. x, 13.

nunquam comedi omne commune, aut immun-
dam²⁷, neque ingressa est in os meum ulla caro
profana. Oseas autem audito se cum mulierecula
inhonesta et fornicaria, et vitam vivente exsecra-
bilem debere copulari, rem non deprecatur; cun-
ctationem nullam admittit; non sibi istud remitti
suppliciter orat; sed, ut quispiam petulantissimus,
tantum non promptissime, sine mora, propemodum
in rem involat, voluptate, credo, mulierculæ fru-
endæ superatus. Deinde orationem cum absurdo fi-
niens, pauca quædam, et frigida adjungit. Simulat
enim se prophetæ patrocinari, et ait, plurimum se
ipsum excusaturum fuisse, si Deum commisionem
corpoream mandasse putavisset.

Sed quoniam erat spirituale quiddam quod age-
batur, ex multa erga Deum charitate propemodum
ultra ad id quod jussum erat præstandum, prophetam
descendisse. Præterea, inquit, continentia Deus
haud voluisset quidquam committi tale, ut vir tan-
tus adeo turpibus detestandisque complexibus, femi-
næ hujus, inquam, obscenæ et fornicariæ con-
taminaretur. Historiam autem enervans, et eam in
sensus spirituales quodammodo transformans, Gomer
affirmabat esse typum animæ, quæ sibi vitam
inhonestam ac turpem delegit; prophetam sustinere
imaginem ejus qui de cælo est, hoc est, Verbi ex
Patre: qui quidem animabus nostris modo sub in-
telligentiam tantummodo cadente copulatus, vitæ
probæ ac sanctæ semina inficit. Et hæc quidem in illa
oratione, qua persuadere voluit, probationes ab eo
excogitatæ sunt. Cepit autem me admiratio non
vulgaris: primum, quod vera sentire contemnens,
ausus est dicere, litteram occidere; deinde, quod
introduxit Moysen, et quos modo nominavimus, qui
cælestibus oraculis reclamarint; quod autem divi-
nis mandatis se opponere ausi extra culpam non
suerunt, male tacuit. Sacrorum namque doctorem
Moysen subterfugientem, et ad obeundam missio-
nem tergiversantem, ei linguæ tarditatem obtenden-
tem, ut Infirmum in fide reprehendit Deus, in hæc
verba: **13** « Quis dedit os homini? et quis fabrica-
vit mutum et surdum, videntem et cæcum? nonne
ego Dominus Deus? Perge igitur, et ego aperiam os
tuum²⁸. » Et adhuc recusante, et moras nectente,
« Iratus est, » inquit, « Dominus in Moysen, et
dixit: Non ecce Aaron frater tuus? Scio quod lo-
quens loquetur ipse tibi²⁹. » Rursum, cum Jere-
mias inconsideratus dixisset se juniorem esse et
nescire loqui, nihilominus ei Deus ita occurrit:
« Noli dicere, quia Junior ego sum, quoniam ad
omnes, ad quos ego mittam te ibis, et universa
quæ mandavero tibi loqueris³⁰. » Non enim omni
periculo vacabat, dicere, aut saltem cogitare, sum-
mum consilium a recta ratione aberrasse, dum ju-
venem ad vaticinandi officium vocat. Similiter Pe-
trus accepit quidem vocem, linteo de cælo submis-

σάς, Πέτρε, θύσον, καὶ φάγε· παρηγεῖτο, φησὶν
οὕτω λέγων· « Μηδαμῶς, Κύριε, ὅτι οὐδέποτε ἔφαγον
πάν κοινόν, ἢ ἀκάθαρτον, οὐδὲ εἰσῆλθεν εἰς τὸ
στόμα μου πᾶν κρέας βέβηλον. Ὡσπὲρ δὲ ἀκούσας, ὅτι
γυναῖκα συνάπτεσθαι δεῖ αἰσχρῶ, καὶ πορνεομένην,
καὶ ἐπάρατον ἔχοντι ζωὴν, οὐ παραιτεῖται τὸ χρῆμα,
οὐκ ὄκνον ἐνδέχεται, οὐ προσάγει τὴν ἐκετηρίαν, ἀν-
εἶσθαι παρακαλῶν· ἀλλ' οἷά τις τῶν ἀσελγεστάτων
προχειρότατα, καὶ ἀμελλητῇ, μονουοχι καὶ ἀρπάξει
τὸ χρῆμα, τάχα που τῆς εἰς τὸ γύναιον ἡδονῆς ἡτώ-
μενος. Εἶτα κατακλείων εἰς ἀτοπίαν τοὺς λόγους,
προσθεθεὶ τούτοις ὀλίγα ἄττα καὶ ψυχρά. Σχηπέτα-
ται μὲν γὰρ τῷ προφήτῃ συνηγορεῖν, καὶ πάλιν φη-
σιν, ὅτι πλείστην ἂν ἐποίησατο τὴν παραιτησιν, εἰ
σωματικὴν ἠπίστατο κοινωνίαν προστάξει Θεόν.